
๑ 
 

 
รายงานการประชุมคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ 

ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ 
วันอังคารที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ เวลา ๑๓.๐๐ น. 

ณ  ห้องปฏิบัติการวิจัย ช้ัน G อาคารสำนักหอสมุดและเทคโนโลยีสารสนเทศ 
มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย พระนครศรีอยุธยา 

------------------------- 
ประธานที่ประชุม:   
 ๑) พระธรรมวัชรบัณฑิต, ศ.ดร.   อธิการบดี 
กรรมการที่มาประชุม  

๒) พระราชวัชรสารบัณฑิต, รศ.ดร.  กรรมการจากคณาจารย์ประจำ 
๓)  พระสุธีรัตนบัณฑิต,รศ.ดร.   กรรมการจากคณาจารย์ประจำ 
๔) รศ.ดร.สุรพล  สุยะพรหม   กรรมการจากคณาจารย์ประจำ 
๕) นายกฤษณ์ธวัช นพนาคีพงษ์   กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ   
๖) นายแพทย์ณรงค์ศักดิ์ อังคะสุวพลา  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
๗) รศ.ดร.ชลวิทย์ เจียรจิตต์   กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
๘) ดร.ชัยภัทร คำวิชิตธนาภา   กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
๙) พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร.   กรรมการและเลขานุการ 

 ๑๐) พระมหาเสรีชน นริสฺสโร, ดร.   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
กรรมการที่ไม่มาประชุม (ลา) 
 ๑) ดร.วิภารัตน์ ดีอ่อง    กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
ผู้เข้าร่วมประชุม 
 ๑) พระมหาเกรียงศักดิ์ อินฺทปญฺโญ  นักวิจัย  
 ๒) นายธนันท์รัฐ ประเสริฐศิลป์   นักจัดการงานทั่วไป 
 ๓) ดร.สุรัตน์ คำโสภา    นักจัดการงานทั่วไป 
เริ่มเวลา ๑๓.๐๐ น. 
 เมื่อคณะกรรมการมาครบองค์ประชุมแล้ว  ประธานที่ประชุมกล่าวนำบูชาพระรัตนตรัยแล้วกล่าวเปิด
การประชุม และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระ ดังต่อไปนี้ 
 
วาระท่ี ๑ เรื่องแจ้งเพื่อทราบ 



๒ 
 
  ๑.๑ เรื่องที่ประธานแจ้งเพื่อทราบ 
  ไม่มี 
 
 ๑.๒ เรื่องท่ีเลขานุการแจ้งเพื่อทราบ 
  ๑.๒.๑ เรื่อง แจ้งคำสั่งแต่งตั้งผู้รักษาการแทนผู้อำนวยการสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ 

 พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ แจ้งว่า อนุสนธิจากการที่ผู ้ดำรง
ตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ว่างลง จึงเห็นสมควรให้มีผู้รับผิดชอบงานในตำแหน่งดังกล่าวต่อไป 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ (๑) (๔) และมาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ จึงแต่งตั้งให้ พระครูสุธีกิตติบัณฑิต (กฤษฎา กิตฺติโสภโณ/แซ่หลี) 
อายุ ๓๗ ปี พรรษา ๑๗ วุฒิการศึกษา น.ธ. เอก, ป.ธ. ๖, พธ.บ. (การจัดการเชิงพุทธ), พธ.ม. (การจัดการเชิง
พุทธ), พธ.ด. (การจัดการเชิงพุทธ) ตำแหน่ง ผู้ช่วยศาสตราจารย์ เลขที่ ๐๕๒๑๐๑๔ สังกัด ภาควิชารัฐศาสตร์ 
คณะสังคมศาสตร์ เป็นผู้รักษากรแทนผู้อำนวยการสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ 
 ทั้งนี้ ให้มีผลตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๕ เป็นต้นไป จนกว่าจะมีคำสั่งเปลี่ยนแปลง 
 สั่ง ณ วันที่ ๒๘ ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๖๕  

  
  จึงแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 

   ที่ประชุมรับทราบ 
 
 ๑.๒.๒ เรื่อง แจ้งคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ 
  พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ แจ้งว่า เพื่อให้การบริหารงานใน
สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ
บรรลุวัตถุประสงค์และนโยบายของมหาวิทยาลัย 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ (๑) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราช
วิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ ตามความในข้อ ๔ (๒) และ (๓) แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 
ว่าด้วยคณะกรรมการประจำและการจัดระบบบริหารงานในสถาบัน สำนัก หรือศูนย์ พ.ศ. ๒๕๔๑ และมติสภา
วิชาการในคราวประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ เมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๑๒ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงแต่งตั้งให้ ผู้มีรายนาม
ดังต่อไปนี้ เป็นคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ ประกอบด้วย  
  ๑) พระธรรมวัชรบัณฑิต, ศ.ดร.  ประธานกรรมการ 

๒) พระราชวัชรสารบัณฑิต, รศ.ดร. กรรมการจากคณาจารย์ประจำ 
๓) พระสุธีรัตนบัณฑิต,รศ.ดร.  กรรมการจากคณาจารย์ประจำ 
๔) รศ.ดร.สุรพล  สุยะพรหม  กรรมการจากคณาจารย์ประจำ 
๕) ดร.วิภารัตน์ ดีอ่อง   กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
๖) นายกฤษณ์ธวัช นพนาคีพงษ์  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ   



๓ 
 

๗) นายแพทย์ณรงค์ศักดิ์ อังคะสุวพลา กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
๘) รศ.ดร.ชลวิทย์ เจียรจิตต์  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
๙) ดร.ชัยภัทร คำวิชิตธนาภา  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
๑๐) พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ 

  ๑๑) พระมหาเสรีชน นริสฺสโร, ดร.  กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
 สั่ง ณ วันที่ ๓๐ มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๖  

  จึงแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
   ที่ประชุมรับทราบ 
 
  ๑.๒.๓ เรื่อง การประชุมวิชาการระดับชาติ ครั้งที่ ๑ และระดับนานาชาติ ครั้งที่ ๑๓ 

   พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ แจ้งว่า เมื่อวันที่ ๒๕ มกราคม พ.ศ. 
๒๕๖๕ สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ ร่วมกับบัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขต
นครสวรรค์ และภาคีเครือข่าย ได้จัดประชุมวิชาการระดับชาติ ครั้งที่ ๑ และระดับนานาชาติ ครั้งที่ ๑๓ เรื่อง 
“สหวิทยาการลุ่มน้ำเจ้าพระยาเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน” (Interdisciplinary of Knowledge and Wisdom on 
the Chao Phraya River Basin for Sustainable Development) ณ มหาว ิทยาล ัยมหาจุฬาลงกรณราช
วิทยาลัย วิทยาเขตนครสวรรค์ โดยมีพระเทพปวรเมธี, รศ.ดร. รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร เป็นประธาน พระเทพ
ปริยัติเมธี, รศ.ดร. รองอธิการบดีวิทยาเขตนครสวรรค์ กล่าวรายงาน และ รศ.ดร. สุรพล สุยะพรหม รอง
อธิการบดีฝ่ายกิจการทั่วไป กล่าวต้อนรับผู้เข้าร่วมประชุม  

  การนี้ นายชยันต์ ศิริมาศ ผู้ว่าราชการจังหวัดนครสวรรค์ ปาฐกถาเรื่อง “อนาคตและทิศ
ทางการพัฒนาจังหวัดนครสวรรค์ และกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง ๒” และ รศ.ดร.พีรธร บุณยรัตพันธุ์ 
อาจารย์ประจำภาควิชารัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร ปาฐกถาเรื่อง“ผังและแผนใน
การพัฒนาศักยภาพทางเศรษฐกิจ และสังคมของภาคเหนือ ประเทศไทย” มีบทความนำเสนอ จำนวน ๑๔๗ 
บทความ แบ่งเป็นภาษาไทย จำนวน ๑๑๓ บทความ และภาษาอังกฤษ จำนวน ๓๔ บทความ เป็นการนำเสนอ
ในรูปแบบออนไลน์ และออนไซต์  และมีการมอบรางวัลนักวิจัยดีเด่นและผู้มีผลงานวิจัยดีเด่นประจำปี พ.ศ. 
๒๕๖๕   

 
  จึงแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 

   ที่ประชุมรับทราบ 
 
 ๑.๒.๔ เรื่อง การจัดทำสัญญาวิจัยทุนส่วนงาน ปีงบประมาณ พ.ศ.  ๒๕๖๖ 

  พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ แจ้งว่า ตามท่ี มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลง
กรณราชวิทยาลัยได้มีประกาศ เรื่อง รายชื่อโครงการวิจัยและนักวิจัยที่ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยจากทุนส่วนงาน 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ จำนวน ๑๒๘ โครงการ ภายใต้งบประมาณ ๙,๕๓๙,๔๒๕ บาท นั้น 



๔ 
 
 ในการนี้ สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ได้จัดพิมพ์สัญญาวิจัย นักวิจัยดาวน์โหลดสัญญาวิจัยผ่าน
เว็บไซต์ของสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์เพื่อลงนาม และจัดส่งสัญญาวิจัยที่ลงนามแล้วพร้อมเอกสารแนบไปยัง
สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ และอยู่ในขั้นตอนการนำเสนอผู้บริหารที่เก่ียวข้องลงนามในสัญญา ต่อไป  

   
  จึงแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 

   ที่ประชุมรับทราบ 
 
  ๑.๒.๕ เร ื ่อง การจัดทำข้อมูลผลงานวิจ ัยและนวัตกรรมที ่สำคัญเพื ่อประกอบการ                      
ชี้แจงต่อคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
๒๕๖๗ 

  พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ แจ้งว่า สำนักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ได้มีหนังสือที่ อว ๖๓๐๙.FB๑.๒/๔๐/๒๕๖๖ ลงวันที่ ๑๒ มกราคม 
พ.ศ. ๒๕๖๖ เรื่อง การจัดทำข้อมูลผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่สำคัญเพ่ือประกอบการชี้แจงต่อคณะกรรมาธิการ
วิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗   
 เพื่อให้ สกสว. มีข้อมูลผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่สำคัญของหน่วยงานในระบบ ววน. ที่ได้รับ
การจัดสรรงบประมาณผ่านกองทุนส่งเสริม ววน. เพื่อชี้แจงต่อสำนักงบประมาณในรอบ Pre-ceiling และ
คณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ 
ของสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย โดยสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ ได้
ดำเนินการจัดทำข้อมูลผลงานวิจัยและนวัตกรรมสำคัญที่เกิดขึ้นในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ ที่ได้รับการ
สนับสนุนงบประมาณจากกองทุนส่งเสริม ววน. โดยคัดเลือกผลงานวิจัยและนวัตกรรมที่สำคัญที่สอดคล้องกับ
แผนด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม จำนวน ๓ เรื่อง ได้แก่ 
 ๑. ผลงานเรื่อง พุทธนวัตกรรมและการยกระดับคุณภาพชีวิตด้วยเตาเผาศพอัจฉริยะเพื ่อลด
ปริมาณสารก่อมะเร็ง โดยพระครูสังฆรักษ์จักรกฤษณ์ ภูริปญฺโญ, ผศ.ดร. คณะครุศาสตร์ 
 ๒. ผลงานเรื่อง The City Of Art : รูปแบบการพัฒนาศิลปวัฒนธรรมเชิงสร้างสรรค์เมืองเชียง
แสน จังหวัดเชียงราย โดยพระอักขราภิศุทธิ์ ลูนละวัน วิทยาลัยสงฆ์เชียงราย 
 ๓. ผลงานเรื่อง การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากเพื่อลดความเหลื่อมล้ำของชุมชนในศตวรรษที่ ๒๑ 
ของจังหวัดสุพรรณบุรี โดยนายปัณณวิชช์ แสงหล้า วิทยาลัยสงฆ์สุพรรณบุรีศรีสุวรรณภูมิ 
 และดำเนินการกรอกข้อมูลตามแบบฟอร์มขอข้อมูลผลงานเด่นเพื ่อประกอบการชี ้แจง
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นที่เรียบร้อยแล้ว  
  

  จึงแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
   ที่ประชุมรับทราบ 
 

 ๑.๒.๖ เรื่อง การจัดทำแผนงานวิจัยของมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย พ.ศ. 
๒๕๖๘ – ๒๕๗๐ 



๕ 
 

 พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ แจ้งว่า ตามที่มหาวิทยาลัยมหาจุฬา
ลงกรณราชวิทยาลัย มีคำสั่งที่ ๗๘/๒๕๖๖ เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานยกร่างแผนงานวิจัยมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลง
กรณราชวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๘ – ๒๕๗๐ เพื่อให้การจัดทำแผนงานวิจัยของมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราช
วิทยาลัย ดำเนินการเป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ บรรลุตามวัตถุประสงค์และนโยบายของ
มหาวิทยาลัย นั้น 

 ในการนี้ คณะทำงานได้มีการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๖ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ ณ 
สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ ชั้น G  เพื่อจัดทำร่างแผนงานวิจัยของมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย พ.ศ. 
๒๕๖๘ – ๒๕๗๐ สังเคราะห์องค์ความรู้จากการวิจัย และจัดทำห้องวิจัยอัจฉริยะ เสนอมหาวิทยาลัยพิจารณา 
ต่อไป   

  
  จึงแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 

   ที่ประชุมรับทราบ 
 

 ๑.๒.๗ เรื่อง แจ้งประกาศสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์เรื่องปฏิทินการส่งงานวิจัย ทุนอุดหนุน
การวิจัย ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๖   

 พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ แจ้งว่า เพ่ือให้การบริหารงานวิจัยของ
สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ 
บรรลุวัตถุประสงค์และนโยบายของมหาวิทยาลัย จึงออกประกาศ เรื่อง ปฏิทินการส่งงานวิจัย ทุนอุดหนุนการ
วิจัย ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๖ ดังนี้ 
 

ครั้งที ่ วันที่ รายการ หมายเหตุ 
๑ ก่อน ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ ส่งตรวจเครื่องมือและจริยธรรมการวิจัย Zoom 
๒ ๗ เมษายน ๒๕๖๖ รายงานความก้าวหน้าครั้งที่ ๑ Zoom 
๓ ๑ มิถุนายน ๒๕๖๖ รายงานความก้าวหน้าครั้งที่ ๒ Zoom 
๔ ก่อน ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๖๖ ส่งรายงานการวิจัยฉบับร่างสมบูรณ์  

    
  จึงแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 

   ที่ประชุมรับทราบ 
 

 ๑.๒.๘ เรื่อง แจ้งประกาศสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์เรื่องปฏิทินติดตามและตรวจงานวิจัย 
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๖ 

 พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ แจ้งว่า เพื ่อให้การบริหารงานวิจัยของ
สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ 



๖ 
 
บรรลุวัตถุประสงค์และนโยบายของมหาวิทยาลัย จึงออกประกาศ เรื ่อง ปฏิทินติดตามและตรวจงานวิจัย 
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๖ ดังนี้ 
 

ครั้งที ่ วันที่ สถานที ่ หมายเหตุ 
๑ วันอังคาร ที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์  
๒ วันอังคาร ที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๖๖ สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์  
๓ วันพุธ ที่ ๒๖ เมษายน ๒๕๖๖ สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์  
๔ วันพุธ ที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๖๖ วิทยาเขตเชียงใหม่  
๕ วันพุธ ที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๖ สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์  
๖ วันพุธ ที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๖๖ วิทยาเขตขอนแก่น  
๗ วันพุธ ที่ ๒๘ มิถุนายน ๒๕๖๖ สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์  
๘ วันพุธ ที่ ๑๒ กรกฎาคม ๒๕๖๖ วิทยาเขตนครศรีธรรมราช  
๙ วันพุธ ที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๖๖ สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์  

๑๐ วันอังคาร ที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๖ วิทยาเขตสุรินทร์  
๑๑ วันพุธ ที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๖๖ สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์  
๑๒ วันพุธ ที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๖ สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์  

 
  จึงแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 

   ที่ประชุมรับทราบ 

 
วาระท่ี ๒ เรื่องรับรองรายงานการประชุม  

ไม่มี 
 
วาระท่ี ๓ เรื่องสืบเนื่อง 

ไม่มี 
 
วาระท่ี ๔ เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา 

๔.๑ เรื่อง รายงานสภาพการดำเนินงานวิจัย ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ – ๒๕๖๕  
   พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ เสนอว่า ตามที่ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณ
ราชวิทยาลัย ได้จัดสรรทุนอุดหนุนการวิจัยแต่ละปีงบประมาณ มีการประชุมติดตามและประเมินผลเป็นประจำ
ทุกเดือน และรายงานผลการดำเนินงานต่อคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ นั้น 

โครงการวิจัยที่ดำเนินการยังไม่แล้วเสร็จ (ค้าง) จำนวน ๑๓๖ โครงการ มีดังนี้  
 



๗ 
 
ปีงบประมาณ ทุน สกสว. ทุนส่วนงาน กองทุนวิจัยฯ รวม 

๒๕๖๓ - ๕ ๔ ๙ 
๒๕๖๔ - ๒๗ - ๒๗ 
๒๕๖๕ ๑๖ ๘๔ - ๑๐๐ 
รวม ๑๖ ๑๑๖ ๔ ๑๓๖ 

 
 จึงเสนอท่ีประชุมเพ่ือพิจารณา  
 ที่ประชุมพิจารณาแล้วมีมติให้ดำเนินการดังนี้ 
 ๑. ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ กองทุนสนับสนุนการวิจัย ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จไม่เกินวันที่ ๓๐ 
เมษายน ๒๕๖๖ 

๒. ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ - ๒๕๖๔ ทุนส่วนงาน ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จไม่เกินวันที่ ๓๑ 
พฤษภาคม ๒๕๖๖ 

๓. ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ ทุน สกสว. ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จไม่เกินวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๖ 
๔. ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ ทุนส่วนงาน ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จไม่เกินวันที่ ๓๑ สิงหาคม 

๒๕๖๖ 
 
๔.๒ เรื่อง อนุมัติจบโครงการวิจัย 

  พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ เสนอว่า สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัย
มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ได้จัดสรรงบประมาณให้ทุนอุดหนุนการวิจัยและตรวจสอบความสมบูรณ์ของ
รายงานผลการวิจัยตามขั้นตอนเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ จะต้องได้รับการพิจารณาอนุ มัติจากคณะกรรมการ
ประจำสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ จึงจะถือเป็นรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ และเสร็จสิ้นการดำเนินการ  ดังนั้น 
จึงเสนอท่ีประชุมเพ่ือขออนุมัติรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ จำนวน ๗๔  โครงการ ดังนี้   

๑. ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ ทุน สกสว. จำนวน    ๑๗  โครงการ 
๒. ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ ทุนส่วนงาน จำนวน      ๗  โครงการ 

 ๓. ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ ทุนส่วนงาน จำนวน    ๕๐  โครงการ      
 จึงเสนอท่ีประชุมเพ่ือพิจารณา  
 ที่ประชุมพิจารณาแล้วมีมติอนุมัติ 

 
๔.๓ เรื่อง ขอความเห็นชอบ (ร่าง) ประกาศอัตราค่าธรรมเนียมและอัตราค่าใช้จ่ายในการให้บริการ

ทางวิชาการด้านการวิจัยของสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์   
พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ เสนอว่า เพื่อให้การบริหารงานการวิจัยของ

สถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และบรรลุตาม



๘ 
 
วัตถุประสงค์ของมหาวิทยาลัย จึงเห็นควรให้มีหลักเกณฑ์อัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการทางวิชาการด้านการ
วิจัย ของสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ ตามประกาศฉบับนี้ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ (๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณ
ราชวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ และมติการประชุมกรรมการประจำสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ 
๑๔ กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงออกประกาศอัตราค่าธรรมเนียมและอัตราค่าใช้จ่ายในการให้บริการทาง
วิชาการด้านการวิจัยของสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์  

 
จึงเสนอท่ีประชุมเพ่ือพิจารณา   

  ที่ประชุมพิจารณาแล้วมีมติอนุมัต ิ
 

๔.๔ เรื่อง ขอความเห็นชอบ (ร่าง) ประกาศการจัดทำวารสารและอัตราการจ่ายเงินสมนาคุณ
ผู้จัดทำวารสาร Journal of International Buddhist Studies  
  พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ เสนอว่า เพื่อให้การบริหารงานการจัดทำ
วารสาร Journal of International Buddhist Studies ของมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย สำหรับ
การเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ ให้ได้มาตรฐานและเป็นที่ยอมรับอยู่ในฐานข้อมูลระดับชาติและระดับสากลที่สูง
ยิ่งขึ้น มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย จึงเห็นควรให้มีหลักเกณฑ์การจัดทำวารสาร  และอัตราการ
จ่ายเงินสมนาคุณผู้จัดทำวารสารตามประกาศฉบับนี้ 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ (๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณ
ราชวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๐ และมติการประชุมกรรมการประจำสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ ครั้งที ่๑/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ 
๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ จึงออกประกาศมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เรื่อง การจัดทำวารสารและ
อัตราการจ่ายเงินสมนาคุณผู้จัดทำวารสาร Journal of International Buddhist Studies พุทธศักราช ๒๕๖๖   

 
 จึงเสนอท่ีประชุมเพ่ือพิจารณา  
 ที่ประชุมพิจารณาแล้วมีมติให้เปรียบเทียบอัตราการจ่ายเงินกับวารสารฐาน ๑ ของมหาวิทยาลัย
มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย หรือหน่วยงานอ่ืนๆ ทีมี่ฐานวารสารเดียวกันก่อนนำเสนอพิจารณาอนุมัติอีก
ครั้ง 
  ๔.๕ เรื่อง การสนับสนุนงบประมาณการดำเนินกิจกรรมโครงการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมฐาน
รากหลังโควิดด้วยเศรษฐกิจ BCG (U๒T for BCG) เพิ่มเติม   
 พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ เสนอว่า สำนักงานปลัดกระทรวงการ
อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ได้มีหนังสือที่ อว ๐๒๒๔.๑/ว๑๘๐๐ ลงวันที่ ๒๓ มกราคม พ.ศ. 
๒๕๖๖ เรื่อง การสนับสนุนงบประมาณการดำเนินกิจกรรมโครงการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมฐานรากหลัง
โควิดด้วยเศรษฐกิจ BCG (U๒T for BCG) เพ่ิมเติม   



๙ 
 
เพื่อให้การดำเนินโครงการขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมฐานรากหลังโควิดด้วยเศรษฐกิจ BCG ในช่วงการขยาย
ระยะเวลาดำเนินการเป็นไปอย่างต่อเนื่อง และบรรลุวัตถุประสงค์ของโครงการที่ต้องการพัฒนาฐานข้อมูล 
Thailand Community Big Data (TCD) ให้มีความสมบูรณ์ครอบคลุมในทุกพื้นที่ของประเทศ และผลักดัน
สินค้าและบริการออกสู่ตลาดสร้างรายได้ เพิ่มยอดขายให้เกิดกับตำบล เกิดการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจในพื้นที่ 
สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมจึงได้สนับสนุนงบประมาณการดำเนิน
กิจกรรม จำนวนเงิน ๓๐๐,๐๐๐ บาท จึงเสนอที่ประชุมเพื่อให้ข้อเสนอแนะแนวทางในการจัดทำ Thailand 
Community Big Data (TCD)  และการวิเคราะห์ข้อมูล  

 
 จึงเสนอท่ีประชุมเพ่ือพิจารณา  
 ที่ประชุมพิจารณาแล้วมีมติให้ตั้งคณะทำงานดำเนินการให้เสร็จภายในเวลากำหนด 

 
๔.๖ เรื่อง ขอแนวทางในการตรวจประเมินโครงการวิจัยทุนสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ และทุนวิจัย

ของส่วนงาน 
  พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ เสนอว่า เพื่อให้การบริหารงานวิจัยเกี่ยวกับ
การตรวจประเมินโครงการวิจัยทุนสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ และทุนวิจัยของส่วนงานของมหาวิทยาลัยมหา
จุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ และบรรลุวัตถุประสงค์ ตามนโยบายของ
มหาวิทยาลัย จึงเสนอที่ประชุมเพื่อให้แนวทางในการตรวจประเมินโครงการวิจัยทุนสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ 
และทุนวิจัยของส่วนงาน ต่อไป  
 จึงเสนอท่ีประชุมเพ่ือพิจารณา   
 ที่ประชุมพิจารณาแล้วมีมติ ดังนี้ 
 ๑. ให้หักเงิน จำนวนร้อยละ ๗ จากนักวิจัยที่ได้รับทุนสนับสนุนจากทุนสำนักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และทุนส่วนงานที่ได้รับอุดหนุนตั้งแต่ ๕๐,๐๐๐ บาท ขึ้นไป เว้นแต่
นักวิจัยท่ีได้รับทุนสนับสนุนต่ำกว่า ๕๐,๐๐๐ บาท ให้นำงบประมาณจากกองทุนสนับสนุนการวิจัยมาเป็นค่า
ดำเนินการตรวจ  
 ๒. ให้คณะหรือหลักสูตรดำเนินการตรวจสอบงานวิจัยก่อนในเบื้องต้นก่อนเสนอมายังสถาบันวิจัย
พุทธศาสตร์เพื่อรับรอง 
 

๔.๗ เรื่อง ขอแนวทางในการรับรองผลงานวิจัยเพื่อขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ 
  พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ เสนอว่า เพื่อให้การบริหารงานวิจัยเกี่ยวกับ
การขอรับรองผลงานวิจัยของมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มี
ประสิทธิภาพ และบรรลุวัตถุประสงค์ ตามนโยบายของมหาวิทยาลัย จึงเสนอที่ประชุมเพื่อให้แนวทางในการ
ตรวจสอบและให้ข้อเสนอแนะผลงานวิจัยในสาขาวิชาที่เชี่ยวชาญที่นักวิจัยเสนอขอรับรองผลงานวิจัย ต่อไป  

 



๑๐ 
 
 จึงเสนอท่ีประชุมเพ่ือพิจารณา   

ที่ประชุมพิจารณาแล้วมีมติให้จัดทำบัญชีรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการโดย
แบ่งเป็นกลุ่มตามคณะที่มี  
  

๔.๘ เรื่อง ขออนุมัติปฏิทินประชุมคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ 
   พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร. กรรมการและเลขานุการ เสนอว่า เพ่ือให้การประชุมคณะกรรมการ
ประจำสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ ดำเนินไปด้วย
ความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ บรรลุวัตถุประสงค์และนโยบายของมหาวิทยาลัย 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๒๗ (๑) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 
พ.ศ. ๒๕๔๐ และมติที่ประชุมคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ ในคราวประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๖  
เมื่อวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงขออนุมัติปฏิทินประชุมคณะกรรมการประจำสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์
ดังนี้ 

ครั้งที่ วัน/เดือน/ปี ขึ้น/แรม หมายเหตุ 
๑/๒๕๖๖ วันอังคารที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ แรม ๙  ค่ำ  เดือน ๓  
๒/๒๕๖๖ วันอังคารที่ ๑๘ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๖ แรม ๑๓ ค่ำ  เดือน ๕  
๓/๒๕๖๖ วันอังคารที่ ๒๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖ ขึ้น ๓ ค่ำ  เดือน ๘  
๔/๒๕๖๖ วันอังคารที่ ๒๒ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ ขึ้น ๖ ค่ำ  เดือน ๙  
๕/๒๕๖๖ วันอังคารที่ ๒๔ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ ขึ้น ๑๐ ค่ำ  เดือน ๑๑  
๖/๒๕๖๖ วันอังคารที่ ๑๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ ขึ้น ๗ ค่ำ  เดือน ๑  

 
 จึงเสนอท่ีประชุมเพ่ือพิจารณา   
 ที่ประชุมพิจารณาอนุมัติ 
 
วาระท่ี ๕  เรื่องอ่ืน ๆ  
 ไม่มี 
 
 เมื่อสมควรแก่เวลาแล้ว ประธานที่ประชุมกล่าวขอบคุณกรรมการทุกท่านที่มาประชุม และกล่าวปิด
ประชุมพร้อมกล่าวนำบูชาพระรัตนตรัย 
 
เลิกประชุมเวลา  ๑๔.๔๐ น. 
 
 

(พระธรรมวัชรบัณฑิต, ศ.ดร.) 



๑๑ 
 

อธิการบดี 
ประธานที่ประชุม 

 
 
 

(พระครูสุธีกิตติบัณฑิต, ผศ.ดร.) 
รักษาการผู้อำนวยการสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ 

กรรมการและเลขานุการ 
ผู้ตรวจรายงานการประชุม                         

 
 
 

(พระมหาเสรีชน นริสฺสโร, ดร.) 
ผู้อำนวยการส่วนงานบริหารสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์ 

กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 
ผู้จดรายงานการประชุม 

 
 

 
 
 
 

 


